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KAS YRA INFORMUOTUMO APIE INDIVIDUALIZUOTĄJĄ
MEDICINĄ MĖNUO?

Daugybė žmonių, kuriems diagnozuotas vėžys, neturi
galimybės gauti individualizuotą gydymą, kurio jiems
reikia ir kurio jie nusipelno. Taip gali būti dėl nepakankamo
pacientų ir sveikatos apsaugos specialistų informavimo ir
švietimo arba įvairių trukdžių pasinaudoti galimybėmis,
pvz., kainodaros, kompensavimo arba riboto prieinamumo.
Tai turi pasikeisti. Molekulinis tyrimas yra tokių tyrimų
raktas ir atėjo laikas pokyčiams. Štai kodėl Europos
onkologinių pacientų koalicija (ECPC) pradeda visos Europos
Informuotumo apie individualizuotąją mediciną mėnesį, kad
paskatintų naujas diskusijas dėl gydymo galimybių Europos
piliečiams.

2021m. lapkričio mėnesį Europos onkologinių pacientų
koalicija skelbs apie galimybės pasinaudoti vėžio
molekuliniais tyrimais svarbą vykdydama mėnesio trukmės
propagavimo kampaniją „Vėžio kodo iššifravimas”
Europos onkologinių pacientų koalicija ir mūsų narės
organizacijos tiki, kad sergantieji vėžiu turi būti informuoti
apie visus galimus gydymosi variantus ir kartu su jų sveikata
besirūpinančiais žmonėmis turėti galimybę priimti geriausius
sprendimus dėl savo sveikatos. Štai kodėl ECPC dirba
siekdama užtikrinti, kad visi vėžiu sergantys ir jo rizikos
grupei priklausantys europiečiai turėtų tinkamas galimybes
pasinaudoti vėžio molekuliniais tyrimais. 

KAS YRA INDIVIDUALIZUOTOJI MEDICINA?

Tradiciškai vėžio gydymas būdavo nukreiptas į vėžio vietą 
organizme. Atsižvelgiant į vėžio tipą, pacientams skiriamas 
tam tikras gydymas, pvz., chemoterapija, chirurgija, 
radioterapija arba imunoterapija. Deja, ne kiekvienas vėžiu 
sergantis pacientas vienodai reaguoja į šiuos vėžio gydymo 
būdus. Kas veiksminga vienam žmogui, gali neveikti kitam, 
o kai kuriems žmonėms neveiksmingas gydymas gali turėti 
ir sunkų gydymo šalutinį poveikį. Tai gali sukelti emocinį ir 
finansinį nusivylimą, užkraunant sunkią naštą sergantiesiems 
vėžiu ir jų šeimos nariams, globėjams ir sveikatos apsaugos 
sistemoms. Dabar, technologijų pažangos dėka, tampa 
įmanoma onkologinius ligonius gydyti remiantis tuo, „kas” jie 
yra, o ne „kur” yra jų vėžys. Pagerintas gydymas ir priežiūros 
kokybė reiškia mažesnį šalutinį poveikį ir nusivylimą, taip 
pat greitesnę galimybę sergantiesiems vėžiu pasinaudoti 
naujomis ir veiksmingesnėmis gydymo galimybėmis – visa tai 
gerina sergančiųjų vėžiu gyvenimo kokybę. Vienas iš būdų tai 
padaryti yra molekuliniai tyrimai ir jie jau siūlomi daugeliui 
vėžio rūšių. Deja, jų taikymas įvairiose Europos šalyse skiriasi, 
nes daugelyje šalių diagnostikos tyrimai nėra reguliariai 
naudojami klinikinėje praktikoje ir todėl nėra kompensuojami 
arba prieinami visiems vėžiu sergantiems pacientams.

KODĖL INFORMUOTUMO APIE INDIVIDUALIZUOTĄJĄ
MEDICINĄ MĖNUO YRA SVARBUS?

Kiekvienais metais Europoje vėžys diagnozuojamas daugiau
kaip 3 milijonams žmonių. Mums reikia, kad vyriausybės
užtikrintų būdus nustatyti žmones, kuriems gali praversti
veiksmingesnis tikslingas vėžio gydymas ir, kai įmanoma,
būtų išvengta su gydymu susijusio toksiškumo, kartu
padedant užtikrinti mūsų sveikatos apsaugos sistemų
tvarumą.
Vienas iš būdų tai įveikti yra vėžio molekuliniai tyrimai ir
individualizuotoji medicina, tikslinė vėžio prevencijos,
diagnozavimo ir gydymo metodika. Pavyzdžiui, vėžio
biologiniai žymenys – tai molekulės, kurias paprastai
gamina vėžinės ląstelės ir kurias po to galima aptikti kūno
audiniuose ar skysčiuose. Jie gali būti labiau būdingi
konkrečiam pacientui, o ne naviko tipui, vadinasi, gali padėti 
nustatyti vėžiu sergančius ar jo atsiradimo rizikos
grupei priklausančius žmones ir parinkti arba numatyti tuos
žmones, kuriems gali būti naudingas tam tikras gydymas.

PER 2021 M. INFORMUOTUMO APIE
INDIVIDUALIZUOTĄJĄ MEDICINĄ MĖNESĮ EUROPOS
ONKOLOGINIŲ PACIENTŲ KOALICIJA IR JOS NARIAI
SUSIVIENYS SKATINDAMI:

• didinti galimybę pasinaudoti aukštos kokybės molekuliniais 
tyrimais ir sutrumpinti laukimo laiką, kad individualizuotoji 
sveikatos apsauga taptų prieinamesnė visoje Europoje; • 
Daugiau informacijos ir informuotumo didinimo veiksmų, 
skirtų šviesti ir įgalinti ligonius bei slaugytojus apie 
molekulinių tyrimų galimybes ir prieinamumą. • Šviesti 
sveikatos priežiūros specialistus apie individualizuotos 
medicinos privalumus, pavojus ir iššūkius, siekiant užtikrinti 
tinkamą genetinių tyrimų naudojimą. • Suderintos ir 
efektyvesnės reglamentavimo ir kompensavimo sistemos 
visoje Europoje, kuri padidintų molekulinių tyrimų 
prieinamumą ir galimai sumažintų jų kainą; • Užtikrinti 
individualizuotos medicinos mokslinių tyrimų teigiamų 
rezultatų įgyvendinimą vienodai visoje Europoje.

SUPAŽINDINIMAS SU 2021 M. 
INFORMUOTUMO APIE
INDIVIDUALIZUOTĄJĄ MEDICINĄ 
MĖNESIU
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KAS ORGANIZUOJA INFORMUOTUMO APIE
INDIVIDUALIZUOTĄJĄ MEDICINĄ MĖNESĮ?

Informuotumo apie individualizuotąją mediciną mėnuo – tai 
didžiausios Europoje onkologinius pacientus vienijančios 
organizacijos – Europos onkologinių pacientų koalicijos 
(ECPC) – iniciatyva. Turėdama daugiau nei 450 narių iš visų 27 
ES valstybių narių ir daugybės kitų Europos ir ne Europos šalių, 
ECPC atstovauja ligoniams su visų rūšių vėžiniais susirgimais, 
nuo dažniausiai pasitaikančių iki pačių rečiausių. Europos 
onkologinių pacientų koalicija drauge su savo nariais tęs 
šią mėnesio trukmės kampaniją visą lapkričio mėnesį. 2021 
metais Europos onkologinių pacientų koalicija nuoširdžiai 
dėkoja bendrovėms Roche, BMS, Daichii Sankyo, Astellas, 
Sanofi, Eli Lilly.

KAM SKIRTAS ŠIS PRIEMONIŲ RINKINYS?

Europos onkologinių pacientų koalicija parengė šią atmintinę, 
kad padėtų savo narėms pacientų organizacijoms dalyvauti 
Informuotumo apie individualizuotąją mediciną mėnesio 
kampanijoje ir kuo geriau pasinaudoti priemonėmis ir 
medžiaga, kurios buvo parengtos pasitelkus ekspertus. 
Joje yra tokių dalykų kaip pagrindiniai teiginiai, pacientų 
atvejų tyrimai, medžiaga socialiniams tinklams – tai skirta 
padėti pacientų organizacijoms reklamuoti kampaniją 
nacionaliniu lygiu savo šalyje. Priemonių rinkinyje rasite 
pranešimų spaudai, kreipimosi į politikos formuotojus laiško, 
įsipareigojimo ir raginimo imtis veiksmų šablonus, kurie padės 
didinti informuotumą ir sulaukti pasižadėjimų.

Dauguma šiame priemonių rinkinyje pateiktos medžiagos yra 
galima keletu Europos kalbų: čekų, graikų, ispanų, italų, lenkų, 
lietuvių, prancūzų, rumunų, suomių ir vokiečių. Ji pateikta 
ECPC svetainėje.

ESU PACIENTAS, KĄ GALIU PADARYTI?

Molekuliniai tyrimai gali būti taikomi padėti Jums ir jūsų 
sveikata besirūpinantiems žmonėms priimti sprendimus 
dėl gydymo ir stebėjimo turint reikiamą informaciją. 
Europos onkologinių pacientų koalicija savo svetainėje 
pateikia šaltinių, iš kurių galite daugiau sužinoti apie 
Individualizuotąją mediciną. Būkite informuoti, platinkite 
informaciją ir būtinai užklauskite savo gydytojo 
informacijos apie molekulinius tyrimus, galimybę jais 
pasinaudoti ir jų kompensavimą Jūsų šalyje. Prisidėkite 
savo balsu prie augančio judėjimo už galimybę 
pasinaudoti molekuliniais tyrimais ir individualizuotu 
gydymu kampanijos. Pasirašykite mūsų pasižadėjimą, 
pasidalykite juo savo tinkluose internetu bei kitur ir 
būtinai kreipkitės į savo vietos pacientų organizaciją 
daugiau informacijos.

ESU PACIENTAS, KAIP GALĖČIAU DALYVAUTI?

• Kreipkitės į savo sveikatos apsaugos specialistą,
vietos pacientų organizaciją arba palaikymo grupę,
kad gautumėte informacijos apie molekulinius
tyrimus ir individualizuotąją mediciną.
• Gaukite visą naujausią informaciją, kurią
ECPC skelbia tviteryje @cancereu arba
feisbuke @ECPCfb
• Pasidalykite Informuotumo apie individualizuotąją
mediciną mėnesio chartija, kad visi nuo šeimos
narių bei draugų iki renkamųjų sprendimų priėmėjų
Jūsų regione žinotų apie molekulinius tyrimus
ir individualizuotąją mediciną ir kodėl geresnės
galimybės jais pasinaudoti yra gyvybiškai svarbios
sergantiesiems vėžiu.a

DAUGIAU INFORMACIJOS APIE KAMPANIJĄ:

Savo klausimus užduokite tviteryje @cancereu, feisbuke
@ECPCfb arba susisiekite el. paštu:
• Aina Errando, ainalaura.errando@ecpc.org
• Adela Maghear, adela.maghear@ecpc.org

#CrackingTheCancerCode
#PMAM21
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INFOGRAFIKA 
PACIENTAMS

Kalbant apie vėžį, individualizuotoji medicina – tai gydymo 
metodas, pritaikytas tam tikroms biologinėms naviko 
savybėms. Kadangi šis gydymas sukurtas pagal konkretų 
naviko porūšį, jo sėkmės tikimybė gali būti didesnė nei 
tradicinio netikslinio metodo (pvz., chemoterapijos, kuri 
kol kas yra dažniausiai skiriamas netikslinis vėžio gydymo 
būdas).

Geriausia, jei gydymas būtų siūlomas pavirtintuose 
vėžio centruose, kur daugiadalykė besispecializuojančių 
darbuotojų komanda aptaria konkrečią diagnostinę 
informaciją ir parenka gydymą atsižvelgdama į jūsų 
nuomonę ir pageidavimus. Daugiadalykė komanda , į 
kurią įtraukiami onkologai, radioterapeutai, onkologijos 
chirurgai, vėžiu sergančių pacientų slaugytojai, patologai, 
molekulinės biologijos atstovai, genetikai, technologai, 
ir kiti svarbūs specialistai (priklausomai nuo konkrečios 
ligos), panaudoja visas reikalingas žinias konkrečiam vėžiui 
valdyti. 

Individualizuotoji medicina siekia parinkti „tinkamą 
gydymą tinkama doze tinkamu laiku“, taip maksimaliai 
padidinant tikimybę, kad individualizuotasis gydymas 
padės suvaldyti ligą ir išsaugoti gyvenimo kokybę.

Vėžio biožymenys arba atrankiniai diagnostikos tyrimai – 
tai diagnostiniai tyrimai, kurie leidžia nustatyti konkrečią 
(-ias) mėginio savybę (-es), lemiančią (-ias) naviką. Taip pat 
naudojamos skystos biopsijos, kuomet neimant audinio 
mėginio naviko savybės nustatomos iš paciento kraujo.
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Iš vėžio biožymens nustačius tinkamiausią gydymo 
būdą, daugiadalykė komanda pasiūlo konkretų gydymą. 
Priklausomai nuo biožymenų tyrimo rezultatų, gali tikti 
daugiau nei vienas gydymo variantas, todėl turėsite 
galimybę aptarti juos su daugiadalyke komanda. Gydymas 
gali būti nukreiptas į tam tikram navikui būdingą geną ar 
baltymą arba biologinį kelią, kuris yra pakitęs vėžyje. 

Ar individualizuotoji vėžio medicina tinka visiems? 
Imuninės sistemos skatinimas kovoti su vėžiu (perspektyvus 
imunoterapijos gydymo būdas) atveria galimybes gydyti kai 
kurias navikų rūšis, todėl jums gali būti atlikti tyrimai, siekiant 
išsiaiškinti, pavyzdžiui, ar jūsų PDL-1 genas aktyvus. PDL-1 
yra vienas iš vėžio biožymenų, galinčių nustatyti, ar jums 
tinka imunoterapinė intervencija. Tačiau, nors imunoterapijos 
metodai atrodo daug žadantys, reikia atlikti daugiau tyrimų, 
kad jie taptų priežiūros standartu.

Pagrindinis individualizuotosios medicinos bruožas – 
gydymo metodo specifiškumas, siekiant išnaikinti naviko 
ląsteles, o paprastas ląsteles ir audinius apsaugoti nuo 
bet kokio galimo šalutinio poveikio. Klinikinės komandos 
tikslas – ne tik sėkmingai gydyti naviką, bet ir kiek 
įmanoma išsaugoti gyvenimo kokybę. 

Todėl nepaisant to, kad pradinis gydymas gali padėti, 
navikas laikui bėgant gali pasidaryti atsparus šiam gydymo 
būdui ir vėžys gali atsinaujinti. Antros ir trečios kartos 
individualizuotųjų vaistų atsiradimas konkretiems navikų 
porūšiams padidino mūsų gebėjimą kovoti su atsparumu 
gydymui, todėl šie nauji vaistai gali būti naudojami 
dabartiniam ar būsimam gydymui.
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In 2021, the European Cancer Patient Coalition gratefully acknowledges the support of Roche, BMS, 
Daichii Sankyo, Astellas, Sanofi, Eli Lilly.

KONTAKTAI IR ATSAKOMYBĖS 
ATSISAKYMAS

Spaudos užklausoms

Aina Errando
Partnerships & Communications Officer
ainalaura.errando@ecpc.org
+32 (0) 494 35 54 82

Visoms Informuotumo apie individualizuotąją mediciną
mėnesio

Adela Maghear
Senior EU Affairs Officer
adela.maghear@ecpc.org
+32 (0) 488 80 03 81
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